
 
SETTORE – SERVIZIO STAFF DI PRESIDENZA 

COPIA  DI DETERMINA N. 240   ANNO 2016 DEL 19-05-2016  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 3 

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP - PARTECIPAZIONE ALLA "SECONDA GIORNATA NAZIONALE DI 
INCONTRO CON I RESPONSABILI PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE IN 
SERVIZIO PRESSO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE" ORGANIZZATA DALL'AUTORITA' 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE - PARTECIPAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DOTT. 
PIETRO SAVONA 
 

  
IL DIRETTORE GENERALE.  

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che, è pervenuto in data 20/4/2016, l’invito da parte dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione alla “seconda giornata nazionale di incontro con i responsabili per la prevenzione 
della corruzione in servizio presso la pubblica amministrazione”, organizzata in data 24 maggio 
2016, a Roma, presso il centro congressi della Banca D’Italia, dalle ore 9,00 alle ore 17,00; 
  
PREMESSO altresì che in data 21 aprile 2016 l’ufficio di staff ha proceduto, seguendo le 
indicazioni dell’Anac, ad iscrivere il responsabile della prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza, Dott. Pietro Savona, alla indetta giornata di incontro e che in data 10 maggio 2016 da 
parte dell’Anac è pervenuta comunicazione dell’accettazione dell’iscrizione all’assemblea con 
inserimento del Dott. Pietro Savona al tavolo di confronto sul tema “Il ruolo del RPC alla luce 
delle recenti novità legislative”; 
  
RITENUTO  l’incontro di particolare importanza per la condivisione delle esperienze, criticità e 
delle eventuali soluzioni, al fine di migliorare il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione. 
  
PRESO ATTO che, la  partecipazione al suddetto appuntamento del Direttore Generale Dott. 
Pietro Savona, è esclusiva in qualità di responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza dell’Ente;      
  
CONSIDERATO  opportuno autorizzare la partecipazione del Direttore Generale e l'uso del  
mezzo aereo con volo per Roma e ritorno; 

  
VISTA la L.R. n. 10/2000; 

  
VISTO  il D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010; 

  
    VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 

     
VISTA la Deliberazione Commissariale n. 110 del 28/12/2015 con la quale  è stato approvato 
l’esercizio provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’esercizio 2016 ai sensi dell’art.43 
del D.lgs.118/2011;  
  



VISTO il Bilancio Pluriennale autorizzatorio di Previsione 2015/2017 per le annualità 2016 e 
2017, approvato con deliberazione commissariale n.35 del 12/5/2015.  
  
CONSIDERATO  che l‘incontro risulta indispensabile per gli adempimenti posti a carico 
dell’Ente dalla normativa vigente in materia anticorruzione e che non può essere rinviato in tempi 
successivi all’approvazione del bilancio; 
  

D E T E R M I N A  
  

Per quanto in premessa esplicitato: 

 
LA PARTECIPAZIONE  del Direttore Generale Savona Pietro, alla “seconda giornata nazionale 
di incontro con i responsabili per la prevenzione della corruzione in servizio presso la pubblica 
amministrazione” che si terrà il 24 maggio 2016 a Roma, presso il centro congressi della Banca 
D’Italia; 
   
  UTILIZZARE:  

-         per il viaggio, l’uso del mezzo aereo; 

-         la propria auto per recarsi all’aeroporto; 

-         il parcheggio dello stesso aeroporto;     

-         il taxi in caso di giustificata utilità e solo per i casi di completamento della missione; 

  
PRENOTARE €. 300,00 dal Cap.19, art.0, miss.08, tit.1, macroaggr.103 “Indennità di missioni e 
trasferte” conto competenza del corrente esercizio provvisorio 2016 bilancio autorizzatorio 2015-
2017. 

  
PROVVEDERE con successivo atto amministrativo, alla rendicontazione della missione di che 
trattasi, quindi al relativo rimborso al D rettore delle spese sostenute.  
          

                                                                                             
  
  
  

                         IL DIRETTORE GENERALE 
                                                      F.to Dr. Pietro SAVONA 

  
  
  
  
  
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                    F.to  Sig. Gaspare Giacalone 

  
  
  
  
 L’AFFIDATARIA DELLA PRATICA 
          F.to  Sig.ra Giacoma Allotta 

  
    
 
 
 



 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
STAFF DI PRESIDENZA  SETTORE INTERESSATO 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP - PARTECIPAZIONE ALLA "SECONDA GIORNATA 
NAZIONALE DI INCONTRO CON I RESPONSABILI PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE IN SERVIZIO PRESSO LA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE" ORGANIZZATA DALL'AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - PARTECIPAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DOTT. 
PIETRO SAVONA 

Impegno  n° 152 Anno Gestione : 2016 
INTERV. 08.02.103 
CAP. 19 / 0 
Importo: € 300,00 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
300,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  19-05-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


